Instant access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

ἔωσιν ipse adhibuit Epicurus ad Pythocl. §. 93. τροπὰς ἡλίου καὶ  
σειλήνης ἐνδέχεται γίνεσθαι κατὰ λόξωσιν οὐρανοῦ, οὕτω τοῖς χρόνοις  
ἠναγκασμένου. *Solis lunaeque conversiones, possunt fieri secundum  
obliquitatem coeli, quod ad varias tempestates efficiendas hanc posi-  
tionem debet habere. [Idem.]*

ibid. ἀριῶς δρᾶσθαι.] Hae voces, mi fallor, et sententiae et re-  
siduis elementis et lacunae congruunt: τὸ ἀριῶς autem eo sensu ac-  
cipimus, quo apud veteres Lexicographos, ut nempe idem sit, ac  
πεπληρωμένως, συνηρμοσμένως, ἀπηρτισμένως, perfecte, ad amussim.  
Etenim, si ab aliquo puncto non multum abscedas, ait Epicurus,  
licet eadem solis obliquatio nudis oculis appareat, opè tamen instru-  
menti non eadem ad amussim esse dignoscitur. [Idem.]

v. 12. καταστάθμησιν] A Lexicographis huiusmodi vox igno-  
ratur, quae heic geminata perspicue legitur. Eius tamen explicatio  
non admodum difficilis videtur. Etenim στάθμην Graeci dixerunt  
regulam sive amussim, ad quam fabri operis rectitudinem expendunt:  
hinc κατὰ στάθμην, ad amussim, et σταθρᾶσθαι, ad amussim exi-  
gere. Quin hoc verbum usurpatum invenitur a Callimacho apud  
Laertium in Thaletis vita §. 5. ad signandas astronomicas mensuras:

Καὶ τῆς ἀμάξης ἐλέγετο σταθμήσασθαι  
Τοὺς ἀστειροσκοῦς, ἢ πλείουσι Φολνικεῖς.

Et in Platoniceis verbis a Timaeo illustratis invenitur: Σταθερὰ μέσης  
ἡμέρας, ὅτι κατὰ κορυφὴν ὁ ἥλιος γίνεται. (Vide Ruhken. p. 235.  
ed. nov. At hoc verbum plane alienum a nostro loco. O.) Deriva-  
tum igitur καταστάθμησις heic aliud esse non potest, quam vel in-  
strumentum, cuius ope solis obliquationes expenderentur, vel ipsa  
per instrumentum exploratio. Heic sane instrumentum denotat: cu-  
iusmodi autem fuerit, videant Astronomi. Procul dubio talia instru-  
menta veteres non ignorarunt. Huiusmodi fuit ἡλιοτρόπιον, quod  
τὰς ἡλίου τροπὰς signabat, ab Homericis usque temporibus, si Me-  
nario credimus, inventum. (Conf. intpp. ad Odyss. XV. 405. O.)  
Huiusmodi fuit Ανακκισανδρι γνώμων, de quo Suidas: πρῶτος γνώ-  
μοσα κατασκευάσας πρὸς διάγνωσιν τροπῶν θ' ἡλίου, καὶ χρόνων, καὶ  
ἡρῶν, καὶ ἰσημερίας. Huiusmodi fuere παραπήγματα, quibus teste  
Vitruvio de Archit. Lib. IX. Cap. VII. utebantur ad siderum ortus  
et occasus, tempestatumque significationes invenientes; et quae ab  
usque Democriti aevo Graecis cognita fuere. Vide Fabric. Hisce  
nunc καταστάθμησιν adde: quae fortasse nil aliud erat, quam  
mobilis regula, sive διόπτρα perpendiculo infixā, quae hinc inde in  
gyrum conversa varia puncta in supposito quadrante signaret, ad quae  
oculum intenderet speculator. Patet autem, hoc in loco dormitantem  
Calligraphum his eadem verba, τὴν ἐνθένδε καταστάθμησιν, adpinxisse,

quae obelo sunt configenda. Cum enim ad alterum ἐνθύνδε devenisset, rursus oculos ad prius intendens, somnolenter iterum exscripsit *καταστάθμῳσιν ἢ τὴν ἐνθύνδε*: quod alibi etiam passum esse observavimus. Vide Tom. I. (Volum. Herculan.) Col. XXIX. et XXXVI. [*Idem.*]

v. 15. 16. *ἐκτραπίσθαι ἡμῖν δεικνυσιν ἄλλοίαν*] Ad lacunam implendam, sententiamque fulciendam haec verba, ut fallor, opportuna sunt; si instrumentum concipias, quod paullo ante descripsimus. [*Idem.*]

v. 17. *καταστάθμῳσιν*] Hic procul dubio *καταστάθμῳσιν* non instrumentum, sed ipsius effectum denotat, puncta scilicet, quae regula in quadrante designat. [*Idem.*]

v. 18. *ἀνατολῶν, καὶ δύσεων*] Notum est hasce voces in plurali numero varias ut plurimum solis in ortu et occasu positiones designare, sive varia, quae sol horiens et occidens puncta per varias anni tempestates in horizonte percurrit. Sic apud Aristotelem de Mundo Cap. IV. *ἀνατολαὶ καὶ δύσεις αἱ μὲν θερμαὶ, αἱ δὲ ἰσημεριναὶ, αἱ δὲ χειμεριναὶ.* et ipse Epicurus in Epist. ad Herodot. §. 79. *πλείονας αἰτίας εὐρίσκαμεν τροπῶν, καὶ δύσεων, καὶ ἀνατολῶν*: et ita etiam in seq. columna. Hinc firmatur, quod supra de *καταστάθμῳσει* disseruimus. [*Idem.*]

## C O L U M N A VI.

v. 1. *ὁμοίωμα*] Haec vox idem profecto ex Epicuri mente hic valet ac *ὁμοιότης φαντάσματος*, qua usus est in Epistola ad Herod. §. 49. vel *ὁμοίος τύπος*, qua usus est in praecedenti libro II. Col. VI. v. 1. et 2. ut scilicet significaret *idolum*, sive imaginem *ὁμοιόχρονον καὶ ὁμοιόμορφον*, quae a corpore emissa oculis accipitur. Vide quae ibidem adnotavimus. Propterea adhibet verbum *λαβόντες*, ut in cit. Epist. ad Herod. §. 51. ubi scripsit: *ἢ γὰρ ὁμοιότης τῶν φαντασμάτων οἶονεῖ ἐν εἰκόνι λαμβανόμενων.* [*Rosin.*]

v. 3. *συλλογίζεσθαι*] Nihil procul dubio aliud hic insinuat, quam quod saepe alibi, errorum scilicet causas non in sensibus, neque in phaenomenis, sed in intellectu esse *διὰ τὸ συλλογίζεσθαι*. Sic enim scribebat is ad Herodotum apud Laertium Lib. X. §. 50, ut probe legit Rossius in suis Comment. Laertian. §. 98. p. 281. *τὸ δὲ ψεῦδος, καὶ τὸ διημαρτημένον ἐν τῷ προσδοξαζομένῳ αἰεὶ ἐστὶν κατὰ τὴν κίνησιν ἐν ἡμῖν αὐτοῖς συνημμένην τῇ φανταστικῇ ἐπιβολῇ, διάληψιν δὲ ἔχουσαν, καθ' ἣν τὸ ψεῦδος γίνεται.* Quare canebat Lucretius Lib. IV. v. 466:

. . . . . *pars horum maxima fallit*  
*Propter opinatus animi, quos addimus ipsi;*  
*Pro visis ut sint, quae non sunt sensibus visa.*

Vide Diogen. Laert. Lib. X. §. 31. et seqq. Sextum Empir. adv. Logicos Lib. II. §. 36. Cicéron. Academ. Lib. IV. Cap. 46. Hanc ipsam doctrinam latius explicat Philodemus in volumine, cui titulus: *περὶ φαινομένων καὶ σημειώσεων*, quod propediem *σὺν Θεῷ* in lucem dabimus. [*Idem.*]

v. 5. *περινοῦντες*] Hanc vocem interpretandam remur, ut Suidas et Hesychius docent, quibus *περινοεῖν* idem est ac *περιττῶς νοεῖν*, *nimum considerare*. Hinc *περίνοια* sollertia. Vide Budaeum v. c. Quapropter *περινοῦντες τὰ ὄργανα* idem est, ac *sensibus nimio plus attendentes*. [*Idem.*]

v. 6. *τὰ ὄργανα*] Etsi *ὄργανον* pro quovis instrumento generatim sumatur, non raro tamen apud philosophos pro organis sensoriis peculiariter accipitur. Sic apud Aristot. de Partib. animal. Lib. II. Cap. 1. Hec vero apud Nostrum pro *oculo κατ' ἐξοχήν* accipi dubium non est, quandoquidem de coelestibus corporibus disputatur, quae non nisi oculorum ope adsequi liceat. Non secus Galenus pro *oculo* hanc vocem interdum sumit. Vide *Gorraeum Lex. Med. h. v.* [*Idem.*]

v. 7. *κηλοῦντες*] Suidas: *κηλῶ, βλάπτω, ἀπατῶ*. quo sensu *fallendi* heic usus est Epicurus. Verbum autem *κηλεῖν* proprie ponitur de carminibus et orationibus, quae magica quadam vi animum auditorum commovent. Vid. Ast. V. Cl. ad Platon. de Republ. Lib. II. Cap. 2. pag. 389. et Menag. ad Diog. Laert. VII. §. 114. pag. 304. ed. Meibom. [*O.*]

v. 9. 10. *ἐμποδείας*] Licet in Lexicis haec vox non recenseatur, nulli tamen dubium fore putō, quia ab *ἐμπροδῶν*, ut *ἐμπρόδιον*, *ἐμπρόδισμα* etc., sic et *ἐμποδία* recte procedat, non secus ac *ἀποδία*, *αὐτοποδία*, *διποδία* etc. Quod autem pro simplici iota descriptum habeas *ει*, id somnolento calligrapho tribuas, qui saepe, non secus ac alii horum voluminum exscriptores, ut iam dudum observavimus, huiusmodi litterarum *ἐναλλαγὴν* facit. Et ne longius abscedas, mōk hac ipsa columna v. 14. *ἀοριστίας* pro *ἀοριστίας* descriptum invenies. Id autem argumento nobis esse debet, non modo diphthongum *ει* affinem sono fuisse τῷ *ι*, sed etiam huiusmodi voces penultima longa solitas fuisse efferri. Impedimenta autem heic intellige, quae scilicet intellectui opponuntur, quominus rem percipiat, sicuti est. Sic ipse met Epicurus ap. Laert. Lib. X. §. 95. hoc sensu adhibet verbum *ἐμποδοστατεῖν*: *καὶ γὰρ παρ' ἡμῶν θεωρεῖται πολλὰ μὲν ἐξ ἐαυτῶν*

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

[Continue](#)

\*Fair usage policy applies

albus manifesto apparent, aliter de iis, quae in sublimi conspiciuntur, μετεώροις scilicet, siquidem illa, ut scriberet ad Pythoclem ap. Laert. Lib. X. §. 86. μόνωχην ἔχει τοῖς φαινόμενοις συμφωνίαν, ὅπερ ἐπὶ τῶν μετεώρων οὐχ ὑπάρχει· ἀλλὰ ταῦτά γε πλεοναχὴν ἂν ἔχει καὶ τῆς γενέσεώς αἰτίαν, καὶ τῆς οὐσίας τὰς αἰσθήσεσι σύμφωνον κατηγορίαν. Propterea inferius ait: Σημεῖα δὲ τινὰ τῶν ἐν τοῖς μετεώροις συντελουμένων φέρειν δεῖ ἐκ τῶν παρ' ἡμῶν γινομένων, ἃ θεωρεῖται, ἢ ὑπάρχει, ὡς καὶ τὰ ἐν τοῖς μετεώροις φαινόμενα. Ad summam distinguit inter ea, quae infra circa nos sunt, et nostris omnino sensibus subiiciuntur, et ea, quae vix in ingenti distantia apparent: illa appellat θεωρούμενα, haec simpliciter φαινόμενα. Heic vero idem procul dubio inculcans, quae tunc dixit θεωρούμενα, appellat δείγματα ἐπὶ τοῦ ὀργάνου, nempe opponit τοῖς κατὰ τὰ μετέωρα φαινόμενοις. [Idem.]

v. 5. ἀναλογίαν] Vertimus proportionem, ne a trita via abscedamus, siquidem Tullius Timaei Cap. IV. ait: Quae Graece ἀναλογία, (audendum est enim, quoniam haec primum a nobis novantur,) comparatio proportioque dici potest. Et quidem alibi, etiam apud Epicurum, belle sic explicatur. Heic tamen reddere malle rationium vel ratiocinandi methodum; scitum est enim ἀναλέγειν idem saepe valere, ac latinum ratiocinari. Utcumque tamen reddas, Epicuri sententia est, iudicari non posse de iis, quae in sublimi apparent, eodem pacto, vel eadem proportione, atque de rebus, quae circa nos sunt, et nostris sensibus subiiciuntur. [Idem.]

v. 14. ἐν τῷ κόσμῳ φαινόμενων] Noster, ut supra animadvertimus, in epistola ad Pythoclem §. 88. sic τὸν κόσμον definit: κόσμος ἐστὶ περιοχὴ τῆς οὐρανοῦ, ἀστρα τε καὶ γῆν, καὶ πάντα τὰ φαινόμενα περιέχουσα. quae definitio, ut recte animadvertit Gassendus in h. l., consonat cum illa, quam tradidit auctor Libri de Mundo, quicumque is fuerit, Cap. 2. σύστημα ἐξ οὐρανοῦ καὶ γῆς καὶ τῶν ἐν τούτοις περιεχομένων φύσεων. Exinde igitur patet per Epicurum, φαινόμενα non esse rerum apparentias, ut vulgo autumant, sed res ipsas, seu substantias apparentes. Sic etiam Epist. ad Pyth. §. 87. οὐ γὰρ κατ' ἀξιώματα κενὰ καὶ νομοθεσίας φυσιολογητέον, ἀλλ' ὡς τὰ φαινόμενα (res quae cernuntur, das offenbare, in die Sinnen fallende. O.) ἐκκαλεῖται. Hoc igitur sensu heic φαινόμενον accipies. Quomodo autem incertas apparentias noster appellet, vide annotationem sequentem. [Rosin.]

v. 15. ἢ περὶ φάσματος] Particula ἢ deest in Autographo; sed sententia eiusque syntaxis illam requirunt. Quis neget, calligrapho inter exscribendum excidisse, ut saepe alias? Vides autem, φάσματα heic, ut in praecedenti et sequentibus, φαινόμενοις opponi, ut signi-

ficent *apparentias*, sive quae Latini dixerunt *portenta*, quaeque unde proveniant, incertum est. Huius generis est per Epicurum motus astrorum, non secus ac tonitrua, fulmina et alia huiusmodi. Itaque ex eius mente sol, et luna φαινόμενα sunt, eorum ortus et occasus sunt φάσματα. Hoc etiam sensu Aristoteles *Meteorolog.* Lib. I. Cap. 2. hanc vocem adhibuit: φαίνεται δέ ποτε συνιστάμενα νύκτωρ, αἰθέρας οὐσης, πολλὰ φάσματα ἐν τῷ οὐρανῷ. [*Idem.*] Hinc hodie Astronomorum vocabulum *die Phasen* (*der Sonne, des Mondes*). [O.]

v. 16. ἐκ μεταωροτάτων] Sic restitimus iacentem in lacuna vocem. Sententia non abnuit, de meteoris enim procul dubio erinofit; sed positivum μεταώρων nec spatiola nec residua elementa ferunt. [*Rosin.*]

v. 18. κάτοψιν] Etsi composita haec vox a Lexicis absit, non dubitamus tamen recipere; quandoquidem habemus passim κατόπταμας, et derivata κάτοπτος et κατόψιος. Idcirco autem non legendum remur κατ' ὄψιν, ut quis fortasse mallet, quia statim sequitur πρὸς ἐπιγείους, quam decurtatam vocem sic ex ingenio restitimus. [*Rosin.*] Cum in defectu elementorum ultimorum posterioris vocis, quidquid lubeat, hariolari liceat, mallet equidem ad evitandam tautologiam in vocibus ἐπιγείους et ἐπ' αὐτῇ τῇ γῆ legere πρὸς ἐπίβλεπτα ἐπ' αὐτῇ τῇ γῆ, vel πρὸς ἐπιφανῆ ἐπ' αὐτῇ τῇ γῆ. [O.]

v. 21. διότι εἴσωπος] Ut Epicuri sententia et nostri supplementi ratio pateat, operae pretium est eius doctrinam prae oculis habere. Docebat is, humanos sensus minime falli; sed errorum causam totam esse positam in mente, sive in opinione. Cum enim aliquis subiectum videt, verum est quod videt, sed opinio, quam de illo concipiunt, falsa plerumque, vel incerta est, nisi evidentia suffragetur. Sic enim ad Herodotum scribebat §. 34. δόξαν καὶ ὑπόληψιν λέγουσιν, ἀληθῆ τε εἶναι φασὶ καὶ ψευδῆ διὰ τὸ προσθεῖναι καὶ ἀφελεῖν, καὶ ἐπιμαρτύρησιν ἢ ἀντιμαρτύρησιν παρὰ τοῦ ἐναργοῦς ἔχειν ἢ μὴ ἔχειν· ἂν μὲν γὰρ ἐπιμαρτύρηται, ἢ μὴ ἀντιμαρτύρηται, ἀληθῆ εἶναι· ἔαν δὲ μὴ ἐπιμαρτύρηται, ἢ ἀντιμαρτύρηται, ψευδῆ τυγχάνειν. deinde subdit: ὁθεν καὶ τὸ προσμενόμενον εἰσῆχθη· οἷον τὸ προσμεῖναι καὶ ἐγγὺς γενέσθαι τῷ πύργῳ, καὶ μαθεῖν, εἰ μὲν, ὅποιος πόρρωθεν, τοῖος καὶ ἐγγὺς φαίνεται. Quid autem sit ex Epicuri mente ἐπιμαρτύρησις ἢ ἀντιμαρτύρησις παρὰ τοῦ ἐναργοῦς, clarius etiam disces a Sexto Empirico Lib. I. adv. Logicos Sect. 211. ἐστὶ δὲ ἐπιμαρτύρησις μὲν κατάληψις δι' ἐναργείας τοῦ τὸ δοξαζόμενον τοιοῦτον εἶναι, ὅποιον ποτὲ ἐδόξάζετο· οἷον Πλάτωνος μακρόθεν προσιόντος, εἰκάζω μὲν, καὶ δοξάζω παρὰ διαστήματα, ὅτι Πλάτων ἐστὶ· προσελάσαντος δὲ αὐτοῦ, προσεμαρτυρήθη, ὅτι Πλάτων ἐστὶ, συναρπάζοντος τοῦ διαστήματος,

καὶ ἐπεμαρτυρήθη δι' αὐτῆς τῆς ἐπαγγελίας. His positis probe vides, cur tautopere Epicurus distinguendum Philosopho inculcet, num de mundo; et mundanis phaenomenis disputet, an de meteoris, quas tam longè a nobis distant, cum nullatenus fieri possit, ut evidentia suffragetur in tanta rerum distantia. Vide nostrum Commentarium h. 1. [Rosin.]

## C O L U M N A V I I I.

v. 2. ὑποκειμένον.] Etsi ὑποκειμένον apud Graecos scriptores plerumque notet orationis subiectum sive argumentum; alibi tamen sumitur pro subiecto, sive corpore, unde idola emanant, ut Epist. ad Herodot. §. 50. τὸ ἐν καὶ συνεχές καὶ σῶζον τὴν συμπάθειαν ὑπὸ τοῦ ὑποκειμένου, vel, ut heic, pro corpore, in quod cadunt Physiologorum observationes. Sic aut Plutarchus in vita Periclis: ὑπέκειτο μὲν τῷ φυσικῷ, ἐκ τίνων γέγονε, θεωρῆσαι. Sic ipsemet Epicurus ad Herodot. §. 72. ὅσα ἐν ὑποκειμένῳ ζητοῦμεν ἀνάγοντες ἐπὶ τὰς βλέπεμένας παρ' ἡμῖν αὐτοῖς προσλήψεις. Heic igitur ὑποκειμένον est corpus aliquod coeleste, quod physicus in sublimi observat, nec tamen potest in tanta distantia quaquaversum exanimare: idcirco ait βλέπων τύχη. [Rosin.]

v. 4. 5. τό τε κατὰ τὸ ὑποκειμένον λεγόμενον] Haec phrasis idem valet ac omne id, quod subiecto inesse vel adseritur vel negatur, inspecta eius natura. Sic Aristoteles Topic. V. Cap. 3. τὸ ἴδιον τὸ ἐν τῷ ὑποκειμένῳ λεγομένου. et infra: τὸ ἐν τῷ ὑποκειμένῳ ἴδιον τοῦ ὑποκειμένου. [Idem.]

v. 7. 8. περιλαμβανόμενον ἐκ τοῦ ὑποκειμένου] Sic legendum esse patet ex columna sequente v. 6. ubi hanc ipsam propositionem adsunxit, atque ait: ἐκ τοῦ ὑποκειμένου δὲ ληπτέον. E subiecto autem aliquid concipere idem est atque e subiecto aliquid per inductionem cognoscere, quod extra subiectum sit, et ipsius naturam directe non respiciat. [Idem.] Atqui diversissimus est sensus verborum cognoscere e subiecto, λαμβάνειν ἐκ τοῦ ὑποκειμένου, et περιλαμβάνεσθαι . . . τοῦ ὑποκειμένου, comprehendere subiecto, quod heic legitur; et cum maior vocis detritae lacuna (vide Tab.) vocem duabus ad minimum literis maiorem requirere videatur, malim legere περιλαμβανόμενον ὑπὸ τοῦ ὑποκειμένου. In textu Graeco Rosinii operum vitio soloece legitur περιλαμβανόμενον ἀπὸ τοῦ ὑποκειμένου. [O.]

v. 11. διαδικασίαι] Sic restituendam remur capite truncam vocem αἰαί, quae in Autographo cernitur. Διαδικασία autem, etsi a Follice quater inter forensia vocabula recensetur, Lib. IV. §. 24. et VIII. (§. 6. 23. 31.) et Suidas explicet pro controversia, ἣν ποιοῦν-

Purchase full membership to immediately unlock this page

# Get Smart

Over 2,000 years of  
human knowledge in  
797,885 volumes

Instant access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

## C O L U M N A I X.

v. 1. 2. ἡμῶν μὴ ἐναντίας ἀνατολῆς καὶ δύσεως] Rosinius vertit: *nec cum nobis ortus et occasus solis videndus occurrat. Atqui ἐναντιος h. l. est e regione, ex adverso oppositus, ἀντιπρόσωπος, ut explicat Eustathius ad Homer. II. 2. v. 251. gerade gegenüber stehend. Sensus itaque loci nostri hic videtur: si sol nobis non ex adverso, h. e. in eodem horizontis puncto, in quod ibidem eius sive ortum sive occasum expectantes oculos figimus, sed in alio oriatur vel occidat.* [O.]

v. 3. 4. 5. τι συνάπτει φάσμα τούτοις ἐμπερινενοημένον] Etsi verbum συνάπτειν proprie ad exprimendam corporum congruentiam usurpetur, ad spirituales tamen res etiam transfertur. Sic Aristoteles *Metaph. VII. τῷ δὲ καθόλου καὶ τῷ γένει καὶ αἱ ἰδέαι συνάπτουσι. Quid sit autem per Epicurum συνάπτειν φάσμα ἐμπερινενοημένον, si quaeras, idem esse aio ac προσδοξάζειν, quod alibi usurpavit, cum inquit: τὸ ψεῦδος ἐν τῷ προσδοξαζομένῳ αἰεὶ ἐστίν. (Vide Schol. in Col. VII. v. 2.) Quod belle Lucretius latine reddidit *adopinari Lib. IV. v. 814:**